que lo sabian. E aun lo encarecieron mas los omes entendidos, ca llamauan antiguamente pros Caualleros a los que esto fazian, e non era sin razon. Ca pues entendimiento, e la palabra, estraña al ome (6) de las otras animalias, quanto mas apuesta la ha, e mejor, tanto es mas ome. E los que tales palabras vsaren, e se sopieren en ellas auenir, denelos el Rey amar, e fazerles mucho bien e hourra. E a los que se atreuiessen a fazer esto, non seyendo sabidores dellas, sin lo que se mostrarian por atreuidos e por nescios (7), deuen auer avn pena, e ser alongados de la Corte e del Palacio.

LEX XXX. — In palatio causa letitiae fieri possunt jocosae detractiones, consideratis loco, tempore et modo; sicut per pulchra verba, vel bona exempla, et taliter quod prosit, tenaci namque homini liberalium exempla dicantur, et timido facta animosorum; et modus sit placidus, et ornatus, et per antiphrasim datur detractio vera, veluti timido, quod est fortis, animoso, quod est pusillanimus, ita quod ex quo detractio est, non provocetur ad iracundiam: palatini igitur dicuntur sic jocosae, aliter vero se habentes elongari debent a palatio. Hoc dicit.

(1) *Retraer*. Nota, quod triplex est reprehensio: imperiosa, quae fit imperio potestatis, haec tantum majoribus conceditur; alia socialis, id est, quae fit cum animo devoto et reverenti, et haec omnibus etiam minoribus conceditur; tertia temeraria, quae infamandi causa fit, et haec nulli conceditur, glossa notabilis in cap. nolite, 21. dist. et de secunda videtur loqui ista lex.

(2) *Tiempo, e lugar, e manera*. Nota, quae debeant considerari in reprehensione, tempus scilicet, locus est modus, nam tempus tacendi, tempus loquendi, Ecclesiastic. cap. 3. v. 7. et qui tractat, audientium debet considerare personas, ne prius irideatur, quam audiatur, Ambros. super Lucam, lib. 6. cap. fin. et modus est etiam tenendus, nam peritus medicus prius sana membra, quae circa vulneris feriendi transigit, vide Gregorium, 24. Moral. cap. 23.

(3) *O por buen exemplo*. Nam per exempla rem melius, et velut occulta fide intelligimus, Bald. in l. 1. in princip. ff. de justit. et jur. Abb. in cap. inter ceteras, colum. 1. de rescrip. et sanctorum virorum exempla posuit Deus ad arguendos, et instituendos nos, ut tradit pulchre Gregor. 9. lib. Moral. cap. 43. et lib. 27. cap. 7. et sunt exempla sanctorum Patrum linea, quam posuit Deus, ut per eam facta regulerentur, idem Gregor. 28. lib. Moral. cap. 13. et 14.

(4) *Al couarde*. Sic et habetur Ecclesiastic. cap. 37. v. 12. «Cum viro religioso de sanctitate tracta, cum injusto de justitia, et cum muliere de ea, quae emulatur, cum timido, de bello, etc.»

(5) *En el juego*. Nota ex ista lege, quod licitum est joculari in curia, dum tamen temperate et sine dolo fiat, sed causa joci; et licet verba jocosa in alium proferantur, non competit actio injuriarum, ex quo abest animus injuriandi, et cum talis ludus sit innocuus, non est in culpa, l. nam ludus, ff. ad leg. Aquil. et an fiat causa ludi, vel injuriandi arbitrabitur iudex; vide notata in cap. 1. de praesump. et ad istam virtutem, quae dicitur eutrapelia, pertinet bene convitiari, secundum Philosoph. Ethic. cap. 13. ex cuius dictis videtur sumpta ista lex, et tradit S. Thom. 2. 2. quæst. 72. art. 2.

(6) *Estraña al ome*. Adde l. 7. supra tit. 8. ead. Partit.

(7) *Por nescios*. Nota ergo, quod licet in loco absit dolus, si tamen adest culpa, punitur ioculariter jocosus: adde Gloss. in cap. eum qui, 50. dist.

## TITULO X.

QUAL DEUE EL REY SER COMUNALMENTE A TODOS LOS DE SU SEÑORIO.

Comunaleza deue el Rey auer a todos los del su Señorio (a), para amar, e honrrar, e guardar a cada vno de los, segun quel es, o el seruicio que del rescibe. Onde

pues que en los títulos ante deste fablamos de qual deue el Rey ser a los Oficiales de su Casa, e de su tierra; que-remos dezir en este, qual ha de ser comunalmente a todo el Pueblo. E de si como los deue el Rey amar, e guardar, e por que razones.

(a) Véase nuestra nota a la L. 52, tit. 6, P. 1.

## TITULUS X.

LEY I. — Que quier dezir Pueblo.

Cuydan algunos, quel Pueblo es llamado la gente menuda, assi como menstrales, e labradores; e esto non es ansi. Ca antiguamente en Babylonia, e en Troia, e en Roma, que fueron lugares muy señalados, ordenaron todas estas cosas con razon, e pusieron nome a cada vna, segund que conuiene. Pueblo llaman (1) el ayuntamiento de todos los omes comunalmente, de los mayores (2), e de los medianos, e de los menores. Ca todes son menester, e non se pueden escusar, porque se han de ayudar unos a otros, porque puedan bien biuir (3), e ser guardados, e mantenidos.

LEX I. — Populus est hominum majorum, mediocrium et minorum adunatio. Hoc dicit.

(1) *Pueblo llaman*. Hoc idem patet ex l. 2. ff. de orig. jur. et nota bene istam legem, quod populus proprie non sunt homines, sed hominum collectio in unum corpus mysticum, et abstractivè sumptum, cuius significatio est iuxta intellectum, et sic etiam dicebat Bald. in l. etiam, colum. 3. C. de execut. rei jud. sed an appellatio populi comprehendatur clerici, videtur quod sic, per istum textum, et quia cives sunt civitatis, ut notat Bart. in l. 1. ff. ad municip. et Bald. in cap. 1. de milit. vasal. qui arma bellic. depon. Abb. tamen in cap. 1. de vita, de honestat. cleric. et in cap. 1. de praebend. vult quod in materia privilegiata omnes comprehendantur, non vero in materia odiosa, et idem vult Felin. qui late tractat in cap. ecclesia S. Mariae, colum. 23. de consti.